
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

仅供生态环境部门信息公开使用

项目名称： 大田海瑞环保智能装备生产项目

建设单位（盖章）： 三明海瑞环保科技有限公司

编制日期： 2022年 11月

中华人民共和国生态环境部制



目 录
一、建设项目基本情况 ...............................................................................................................................1

二、建设项目工程分析 ...............................................................................................................................9
[...]
活性炭吸附装置工作原理：

利用活性炭多微孔的吸附特性吸附有机废气是一种最有效的工业处理手段。活性炭

吸附床采用新型蜂窝活性炭，该活性炭比表面积和孔隙率大，吸附能力强，具有较好的

机械强度、化学稳定性和热稳定性。有机废气通过吸附床，与活性炭接触，废气中的有

机污染物被吸附在活性炭表面，从而从气流中脱离出来，达到净化效果。从活性炭吸附

床排出的气流已达排放标准，空气可直接排放。活性炭吸附技术属于《重点行业挥发性

有机物综合治理方案》（环大气[2019]53号）VOCS推进治理设施，符合《吸附法工业

有机废气治理工程技术规范》（HJ2026-2013），故采用活性炭吸附装置吸附有机废气

可行。

鉴于项目有机废气的处理效果主要取决于活性炭吸附装置中活性炭的吸附能力，为

了确保有机废气达标排放，要求建设单位应定期对活性炭吸附装置进行检查，并及时更

换活性炭，更换后的废活性炭属于危险废物，委托有资质的单位回收处置。

（2）无组织废气治理措施可行性分析

①切割粉尘

切割工序产生的金属粉尘由于粒径较大，自然沉降性能较好，其中绝大多数的大颗

粒沉降在工位附近，产作业时车间封闭以减少粉尘外逸对外环境的影响。

②焊接烟尘

焊接工序产生的烟尘拟配套移动式烟尘净化器，减少烟尘排放对外环境的影响。

③机械加工粉尘

项目钢板、不锈钢方管在车、钻、铣等机械加工过程亦会产生极少量的金属粉尘，

且此部分金属粒径较大，基本沉降在工位旁，生产作业时车间封闭以减少粉尘外逸对外

环境的影响。

通过采取以上各项废气治理措施后，可确保项目运营过程中产生的各项废气污染物

稳定达标排放，对周边环境影响较小。

6、废气监测要求

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）及《排污许可证申请与

核发技术规范 铁路、船舶、航天航空和其他运输设备制造业》（HJ1124—2018），项

目废气监测点位、监测因子及监测频次见下表 4-9。



34

表 4-9 废气监测计划一览表

监测点位 监测因子 监测频次

DA001配料投料粉尘废气排放口 颗粒物 1次/年

DA002有机废气排放口 非甲烷总烃 1次/年

厂区内（生产车间门窗前） 非甲烷总烃 1次/年

厂界 颗粒物、非甲烷总烃 1次/半年

二、废水

1、废水产生情况

（1）生产废水

①纯水制备废水

项目在纺丝、泡丝工序用水均为纯水，根据建设单位提供资料，项目纯水系统制备

率约为 50%~70%之间，本评价以 60%计。根据水平衡分析，项目预计制备纯水 1056m3/a，

则纯水制备废水产生量为 704m3/a（2.347m3/d）。

类比《珠海市邦丽科技有限公司超滤膜生产项目环境影响报告书》及《宁波清水坊

环保科技有限公司年产 100万平方米中空纤维超滤膜项目竣工环境保护验收报告》等同

类型企业建设项目废水排放情况，纯水制备废水水质为COD：40~100mg/L，SS≤150mg/L。

②纺丝、泡丝废水

A、纺丝废水

项目拟设置 2 套容积为 6m3的凝固水槽，有效总容积为 9.6m3。纺丝工序中相转换

成型，铸膜浆料中部分二甲基乙酰胺（DMAC）及聚乙烯吡咯烷酮（PVP）释放到凝固

液中。凝固液更换频次为 5d/换·次，因蒸发、膜片带走水分按 10%计，则废水产生量为

518.4m3/a（1.728m3/d）。

B、泡丝废水

项目拟设置 1套膜后处理专用设备，配套有效容积为 8m3的浸泡水槽。水槽中纯水

更换频次为 5d/换·次，因蒸发、膜片带走水分按 10%计，则废水产生量为 432m3/a

（1.44m3/d）。

类比《珠海市邦丽科技有限公司超滤膜生产项目环境影响报告书》及《宁波清水坊

环保科技有限公司年产 100万平方米中空纤维超滤膜项目竣工环境保护验收报告》等同

类型企业建设项目废水排放情况，纺丝、泡丝废水水质为 COD：3000mg/L，SS：500mg/L，

NH3-N：80mg/L；另外，废水中亦含有大量的 DMAC。

（2）生活污水

项目拟招聘职工 30 人，均不住厂，年工作 300 天。根据《行业用水定额》

（DB35/T772-2018），不住厂职工生活用水量定额取 50L/d•人，则项目生活用水量为



35

1.5m3/d（450m3/a）；排水量按用水量的 80%计，则生活污水排放量为 1.2m3/d（360m3/a）。

生活污水水质情况大体为 COD：400mg/L；BOD5：200mg/L；SS：220mg/L；NH3-N：

30mg/L；pH：6.5~8。

2、废水治理设施及排放源强

（1）废水治理设施

①1套“A/O生化处理工艺”生产废水处理设施，处理规模为 10m3/d；纯水制备废

水、纺丝废水及泡丝废水一同排入生产废水处理设施处理。

②生活污水依托出租方厂区化粪池污水处理设施，处理规模为 30m3/d。

（2）废水污染物排放源强

项目建成投产后，生产废水及生活污水分别经生产废水处理设施、化粪池预处理达

《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4三级标准、《污水排入城镇下水道水质标

准》（GB/T31962-2015）表 1中 B等级标准及园区污水处理厂进水水质标准后，废水通

过园区污水管网排入京口工业园区污水处理厂进一步处理。

本项目废水污染产排环节、类别、污染物种类、污染物产生量及产生浓度、污染治

理设施情况见下表 4-10；废水排放量、污染物排放量和浓度、排放方式、排放去向及排

放规律见表 4-11；排污口基本情况及排放标准见表 4-12。

表 4-10 废水产污源强及治理设施情况一览表

产排污环节 类别 污染物种类
产生浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）

治理设施

处理能力

（m3/d） 治理工艺
治理效率

（%）

是否为可

行技术

纯水制备、

纺丝及泡丝

废水

生产废水（混

合废水）

COD 1765.96 2.9216

10 A/O法

85

是SS 351.06 0.5808 70

NH3-N 45.94 0.0760 67

职工生活

污水
生活污水

COD 400 0.144

30 化粪池（厌氧

生物处理）

50

否
BOD5 200 0.072 30

SS 220 0.0792 23

NH3-N 30 0.0108 /

注：生产废水中污染物产生浓度已折算成混合进水浓度。

表 4-11 废水污染物排放情况一览表

产排污环节 类别 污染物种类
废水排放量

（t/a）
排放浓度

（mg/L）
排放量

（t/a） 排放方式 排放去向

纯水制备、

纺丝及泡丝

等工序废水

生产废水

COD

1654.4

60 0.0993

间接排放

京口工业

园区污水

处理厂

SS 20 0.0031

NH3-N 8 0.0132

职工生活污

水
生活污水

COD
360

60 0.0216
间接排放

京口工业

园区污水

处理厂BOD5 20 0.0072



36

SS 20 0.0072

NH3-N 8 0.0029

表 4-12 排污口及排放标准

产排污环节 类别 污染物种类

排放口基本情况 排放标准

编号及名称 类型 地理坐标
标准限值

（mg/L） 标准来源

纯水制备、

纺丝及泡丝

等工序废水

生产废水

pH

生产废水排

放口

（DW001）
一般排放口

E117.914282
，N25.718369

6~9

GB8978-1996、
GB/T31962-20
15及园区污水

处理厂进水水

质要求

COD 400

BOD5 220

SS 300

NH3-N 35

职工生活污

水
生活污水

pH

生活污水排

放口

（DW002）
一般排放口

E117.914331
，N25.717537

6~9

GB8978-1996、
GB/T31962-20
15及园区污水

处理厂进水水

质要求

COD 400

BOD5 220

SS 300

NH3-N 35

2、达标情况分析

项目建成投产后外排废水为生产废水及职工生活污水，其中，生产废水经厂区自建

污水处理设施预处理后水质大体为 COD：264.89mg/L、SS：105.32mg/L、NH3-N：

15.16mg/L、pH：7.0~8.0，符合《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4三级标准、

《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）表 1中 B等级标准限值及园区污

水处理厂进水水质要求；生活污水依托出租方厂区化粪池预处理后水质大体为 COD：

200mg/L、BOD5：140mg/L、SS：169.4mg/L、NH3-N：30mg/L、pH：7.0~8.0，符合《污

水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4三级标准、《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）表 1中 B等级标准限值及园区污水处理厂进水水质要求。

3、废水治理措施可行性分析

（1）生产废水治理措施可行性分析

项目拟设置 1套处理能力为 10m3/d 的生产废水处理设施，采用 A/O处理工艺，具

体工艺流程如下：



37

图 4-1 生产废水处理设施工艺流程

工艺简介：

废水经调节池进入上流式厌氧污泥床反应器（USB），被尽可能均匀的引入反应器

底部，污水向上通过包含颗粒状污泥或絮状污泥的泥床。由于分离器的斜壁沉淀区的过

流面积在接近水面时增加，因此上升流速在接近点降低，可在沉淀区絮凝和沉淀。在水

解酸化池中，可以让水中有机物产生酸化厌氧反应，部分有机物分解成 C、H、H2S 等

物质，达到降解的目标。在二级接触氧化池中，由于生化降解地进行，未被降解的有机

物会逐渐减少。二沉池是好氧池出水进行固液分离的构筑物，在污水中加入适量的絮凝

剂（PAC、PAM），使水中大量胶体产生凝聚，利用源水泵的吸力将絮凝剂吸入水中，

源水泵叶轮使之充分与水混合，将水中的胶体凝结成大颗粒。处理出水进入砂滤器，进

一步去除污水中细小的悬浮物。整个工艺流程产生的泥渣全部进入污泥池后再进行干

化，产生的污泥委托有资质的单位进行处置。

针对项目在纺丝、泡丝工序产生的废水中含的 DMAC，以及 COD、SS 浓度过高的

特点，采用 A/O生化处理工艺，通过生物氧化降解作用去除废水中的胶体物质和溶解性

有机物，同时通过活性污泥对无机物质的吸附作用也能去除部分无机物，使废水得到比

较彻底的处理。根据类比同行业监测数据，生产废水经处理后可达《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4三级标准、《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）

表 1中 B等级标准限值及园区污水处理厂进水水质要求，采取的废水治理措施可行。

（2）生活污水治理措施可行性分析

项目生活污水依托出租方厂区化粪池预处理后，通过园区污水管网排入京口工业园

区污水处理厂进一步处理。参照《排污许可证申请与核发技术规范 铁路、船舶、航天

航空和其他运输设备制造业》（HJ1124—2018），化粪池不属于可行技术，本评价对化

粪池处理可行性作简要分析。

①化粪池处理工艺简介

生活污水经污水管道进入化粪池，三级化粪池由相连的三个池子组成，中间由过粪



38

管联通，主要是利用厌氧发酵、中层过粪和寄生虫卵比重大于一般混合液比重而易于沉

淀的原理，粪便在池内经过 30天以上的发酵分解，中层粪液依次由 1 池流至 3 池，以

达到沉淀或杀灭粪便中寄生虫卵和肠道致病菌的目的，第 3池粪液成为优质化肥。

②化粪池处理效果分析

根据工程分析及相关类比数据，该处理工艺对生活污水的处理效果见下表 4-13。

表 4-13 化粪池处理效果

污染物 COD（mg/L） BOD5（mg/L） SS（mg/L） NH3-N（mg/L）

源强浓度 400 200 220 30

污染物去除率（%） 50 30 23 /

排放浓度 200 140 169.4 30

根据上表可知，生活污水经化粪池处理后水质可达《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4三级标准、《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）

表 1中 B等级标准限值及园区污水处理厂进水水质要求，废水治理措施可行。

5、废水纳入京口工业园区污水处理厂可行性分析

（1）园区污水处理厂概况

京口工业园区污水处理厂位于园区南部，均溪与洪坑溪汇合口下游北岸，服务范围

为大田县京口工业园区内工业企业废水和员工生活污水。污水处理厂总规模 1.0万 m3/d，

分二期建设：其中一期工程建设规 0.5万 m3/d，厂区总控制用地面积 27.05亩。尾水排

放口位于污水处理厂厂址东南角，距均溪与洪坑溪交汇口下游 300m处。根据调查，目

前污水处理厂一期工程已建设完成，配套的管网工程已完成建设，富余处理能力约 0.42

万 m3/d。

污水处理厂处理工艺如下：

图 4-2 污水处理厂处理工艺流程图



39

工艺简介：

污水经管网汇集后，自流进入污水处理厂格栅槽中去除悬浮物后，进入沉砂池进行

砂水分离处理；再自流进入均质-水解池中处理，使生化度（BOD5/COD）得到提高；水

解池出水自流进入 A2/O池处理后，出水经二沉淀池澄清后再进入紫外线消毒池，经消

毒杀菌后，将污水中病原微生物和细菌杀灭，消毒后出水经检测合格后自流排入均溪。

（2）废水纳入污水处理厂可行性分析

①管网衔接可行性

项目选址于大田县华兴镇京口工业园区，东侧紧邻园区污水处理厂，北侧及南侧园

区道路为污水管网铺设范围内，出租方厂区污水管道已接入园区污水管网中，废水纳入

污水处理厂处理是可行的。

②处理能力可行性

项目废水排放量为 6.715m3/d（2014.4m3/a），仅占污水处理厂富余处理能力的 0.16%，

废水排放量很小，不会影响污水处理厂的正常运行。

③处理工艺及设计进出水水质可行性分析

项目生产废水、生活污水分别经污水处理设施处理后可达《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4三级标准、《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）

表 1中 B等级标准限值及园区污水处理厂进水水质要求。

因此，从管网衔接可行性、污水处理厂工艺、设计进出水水质分析，项目废水纳入

园区污水处理厂处理是可行的。

6、废水监测要求

项目废水监测点位、监测因子及监测频次见下表 4-14。

表 4-14 废水监测计划一览表

监测点位 监测因子 监测频次

生产废水排放口 pH、化学需氧量、悬浮物、五日生化需氧量、氨氮 1次/年

生活污水排放口 pH、化学需氧量、悬浮物、五日生化需氧量、氨氮 1次/年

三、噪声

1、噪声源情况

项目运营过程中设备机械噪声主要来源于搅拌釜、绕丝机、纯水系统、膜后处理专

用设备及切割机等机械设备产生的噪声，噪声源源强、降噪措施、排放强度、持续时间

等见下表 4-15。

表 4-15 主要设备噪声源强及控制措施

噪声源 数量
产生强度

dB（A） 减噪措施
排放强度

dB（A） 持续时间



40

搅拌釜 2套 75~80

减振、消声，

加强机械设

备的维护等

65~70

12h/d

绕丝机 2套 75~80 65~70

纯水系统 1套 70~75 60~65

膜后处理专用设备 1套 65~75 55~65

柱式膜组件制作操作平台 6个 70~75 60~65

组件周转专用平台 4台 70~75 60~65

柱式组件封头切割设备 1台 70~75 60~65

MBR膜片封头切割设备 1台 70~75 60~65

膜组件气检测试平台 1套 55~65 45~55

MBR膜片水检测试平台 1套 55~65 45~55

膜通量检测设备及平台 1台 55~65 45~55

膜拉伸强度检测仪 1台 55~65 45~55

膜精度（泡点）检测设备 1台 55~65 45~55

膜丝内外径检测仪 1台 55~65 45~55

分光光度仪 1台 50~60 40~50

COD检测仪 1台 50~60 40~50

浊度检测仪 1台 50~60 40~50

气保焊机 1台 65~70 55~60

氩弧焊机 2台 65~70 55~60

切割机 1台 70~80 60~70

焊接工作平台 1个 65~75 55~65

车床 2台 70~75 60~65

钻铣床 1台 70~75 60~65

升降式工作平台 1台 70~75 60~65

压缩机 1台 75~85 65~75

2、达标情况分析

项目厂界外延 50m范围内无声环境保护目标，为了评价项目厂界噪声达标情况，将

噪声源作点声源处理，考虑车间内噪声向车间外传播过程中，近似地认为在半自由场中

扩散。根据《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ2.4-2021）推荐的方法，噪声预测模

式如下：

①建设项目自身声源在预测点产生的噪声贡献值（Leqg）计算公式：

）（ 
i

1.0
ieqg

i10t110lg AL

T
L

式中：Leqg —噪声贡献值，dB(A)；

T —预测计算的时间段，s；

ti—i声源在 T时间段内的运行时间，s；



41

LAi—i声源在预测点产生的 A声级，dB；

②预测点的噪声预测值（Leq）计算公式：

）（ eqbeqg 1.01.0
eq 1010lg10 LLL 

式中：Leq —预测点的噪声预测值，dB；

Leqg—建设项目声源在预测点产生的噪声贡献值，dB；

Leqb—预测点的背景值，dB。

③只考虑几何发散衰减时，无指向性点声源几何发散衰减的基本公式：